
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 148 
din 9 mai 2017 

privind aprobarea realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie  

”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”,  
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 199/2016 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive, 

înregistrată cu nr.29612/03.05.2017, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 199/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la aprobarea documentaţiei de actualizare a studiului de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiţie ”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad” şi a documentaţiei de avizare a lucrărilor 

de intervenţii (D.A.L.I.) pentru obiectivul de investiţie ”Modernizarea sălii de spectacole la Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad”, 
Analizând raportul nr. 29614 din 03.05.2017 al Serviciului Investiţii Dezvoltare Imobile din cadrul 

Direcţiei Tehnice, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Având în vedere prevederile art. 45 alin. (2) din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (21 prezenţi din totalul 
de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aprobă realizarea în mod etapizat a obiectivului de investiţie  ”Reabilitare clădire 

Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

199/2016,  după cum urmează: 
Etapa I- ”Restaurare şi reabilitare exterioară”, cu indicatorii tehnico – economici cuprinşi în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Etapa II – ”Reabilitare interioară”, cu indicatorii tehnico – economici cuprinşi în Anexa 2,  care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 09.05.2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02  



Anexa 1 la Hotărârea nr.148/09.05.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„ Reabilitare  clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad - 

  -Etapa I- Restaurare şi reabilitare exterioară” 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :  14.193.863,00  lei  ( fără  TVA  )                                                                          

din care              C + M :   12.183.536,00  lei ( fără  TVA)  

  B. Capacităţi:  

Caracteristicile principale ale construcţiei propuse pentru reabilitare: 

- Clasa de importanţă II 

- Categoria de importanţă B 

- Grad de rezistenţă la foc II 

- A. construită            =        2941,35  mp  

- A. desfăşurată          =       14196,80  mp 

- Înălţimea clădirii     =             25,95  m 

- Nr. de nivele            =        S parţial + P+ 3E 

-    H. subsol                   =         4,00 m 

- H. parter                   =         4,20 m 

- H. etaj                       =         3.60 m  

Suprafeţe propuse pentru restaurare/reabilitare 

- Faţade                      = 4.716 mp 

- Învelitoare               = 3.835 mp 

- Tâmplărie               =  710    mp 

- Iluminat arhitectural   

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei - Anul I, II. 

                

E. Finanţarea investiţiei se realizează din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr.148/09.05.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„ Reabilitare  clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad - 
-Etapa II - Reabilitare interioară” 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 

A. Valoarea investiţiei  :  61.168.997  lei  ( fără  TVA  )                                                                          

din care  :       C + M     :  24.988.200  lei ( fără  TVA) 

                Utilaje şi Dotări : 27.868.833  lei  (fără TVA) 

  B. Capacităţi:  

Caracteristicile principale ale construcţiei propuse pentru reabilitare: 

- Clasa de importanţă II 

- Categoria de importanţă B 

- Grad de rezistenţă la foc II 

- A. construită            =        2941,35  mp  

- A. desfăşurată          =       14196,80  mp 

- Înălţimea clădirii     =             25,95  m 

- Nr. de nivele          =        S parţial + P+ 3E 

-    H. subsol                   =         4,00 m 

- H. parter                   =         4,20 m 

- H. etaj                        =         3.60 m  

Utilaje şi dotări: 

- Nr. total locuri sală= 450 

- Ştăngi ridicat decoruri, cortina metal şi pluş = 30 

- Punte de lumini automatizată ptr. reflectoare 

- Trape mobile scenă – 7 

- Scenă turnantă automatizată mobilă = 1 

- Podiumuri ptr. auditoriu mobile = 4 platforme 

- Sistem semiautomatizat hidraulic  ptr. mutare scaune sub podiumul auditoriului 

- Trapă manevrare verticală acces fosă 

- Pasarelă automatizată la scenă 

- Elevator ptr. persoane cu dizabilităţi 

- Cabină regie tehnică şi lumină scenă 

- Sistem audio  

- Grup electrogen cu pornire automată 

- Csiller- instalaţie climatizare, Instalaţii PSI 
                
C. Durata de realizare a investiţiei: 24 luni, Anul  III, IV. 
 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei - Anul  III, IV. 
                
E. Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse atrase 

în condiţiile legii. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



 

ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

P R O I E C T 

Nr.139/3.05.2017 

 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 2017 

privind aprobarea realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie  

”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”,  

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 199/2016 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr.29612/03.05.2017, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 199/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad cu privire la aprobarea documentaţiei de actualizare a studiului de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiţie ”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad” şi a documentaţiei 

de avizare a lucrărilor de intervenţii (D.A.L.I.) pentru obiectivul de investiţie ”Modernizarea 

sălii de spectacole la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”, 

Analizând raportul nr. 29614 din 03.05.2017 al Serviciului Investiţii Dezvoltare Imobile din 

cadrul Direcţiei Tehnice, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 45 alin. (2) din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă realizarea în mod etapizat a obiectivului de investiţie  ”Reabilitare 

clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 199/2016,  după cum urmează: 

Etapa I- ”Restaurare şi reabilitare exterioară”, cu indicatorii tehnico – economici 

cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Etapa II – ”Reabilitare interioară”, cu indicatorii tehnico – economici cuprinşi în Anexa 

2,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 
Gl/B.F 

Serviciul Investiții, Dezvoltare Imobile                                                                                                                                              PMA-S1-01 



                                                                                                                               Anexa nr. 1 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2017 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„ Reabilitare  clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad - 

  -Etapa I- Restaurare şi reabilitare exterioară” 

 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :  14.193.863,00  lei  ( fără  TVA  )                                                                          

din care              C + M :   12.183.536,00  lei ( fără  TVA)  

  B. Capacităţi:  

Caracteristicile principale ale construcţiei propuse pentru reabilitare: 

- Clasa de importanţă II 

- Categoria de importanţă B 

- Grad de rezistenţă la foc II 

- A. construită            =        2941,35  mp  

- A. desfăşurată          =       14196,80  mp 

- Înălţimea clădirii     =             25,95  m 

- Nr. de nivele          =        S parţial + P+ 3E 

-    H. subsol                   =         4,00 m 

- H. parter                   =         4,20 m 

- H. etaj                        =         3.60 m  

Suprafeţe propuse pentru restaurare/reabilitare 

- Faţade                      = 4.716 mp 

- Învelitoare               = 3.835 mp 

- Tâmplărie               =  710    mp 

- Iluminat arhitectural   

 

 

C.Durata de realizare a investiţiei : 24 luni , . 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei- Anul I, II. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se realizează din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 



 

 

Anexa nr. 2 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2017 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„ Reabilitare  clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad - 

-Etapa II - Reabilitare interioară” 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei  :  61.168.997  lei  ( fără  TVA  )                                                                          

din care  :       C + M     :  24.988.200  lei ( fără  TVA) 

                    Utilaje şi Dotări : 27.868.833  lei  (fără TVA) 

  B. Capacităţi:  

Caracteristicile principale ale construcţiei propuse pentru reabilitare: 

- Clasa de importanţă II 

- Categoria de importanţă B 

- Grad de rezistenţă la foc II 

- A. construită            =        2941,35  mp  

- A. desfăşurată          =       14196,80  mp 

- Înălţimea clădirii     =             25,95  m 

- Nr. de nivele          =        S parţial + P+ 3E 

-    H. subsol                   =         4,00 m 

- H. parter                   =         4,20 m 

- H. etaj                        =         3.60 m  

Utilaje şi dotări: 

- Nr. total locuri sală= 450 

- Ştăngi ridicat decoruri, cortina metal şi pluş = 30 

- Punte de lumini automatizată ptr. reflectoare 

- Trape mobile scenă – 7 

- Scenă turnantă automatizată mobilă = 1 

- Podiumuri ptr. auditoriu mobile = 4 platforme 

- Sistem semiautomatizat hidraulic  ptr. mutare scaune sub podiumul auditoriului 

- Trapă manevrare verticală acces fosă 

- Pasarelă automatizată la scenă 

- Elevator ptr. persoane cu dizabilităţi 

- Cabină regie tehnică şi lumină scenă 

- Sistem audio  

- Grup electrogen cu pornire automată 

- Csiller- instalaţie climatizare, Instalaţii PSI 

                

C.Durata de realizare a investiţiei : 24 luni , Anul  III, IV. 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei- Anul  III,IV. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 



                                  
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.29612/03.05.2017 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie ”Reabilitare clădire 

Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 199/2016 în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

Pentru realizarea obiectivului de investiţie ”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan 

Slavici Arad” au fost aprobaţi indicatorii tehnico-economici conform HCLM nr. 199/2016. 

Obiectivul a fost finanţat în cadrul bugetului, în acest an fiind cuprinsă suma pentru realizarea 

proiectului tehnic. Având în vedere valoarea mare a acestui obiectiv, precum şi degradarea 

accentuată a faţadelor care reprezintă un pericol pentru trecători, se impune intervenţia de  

urgentă pentru reabilitarea faţadelor şi a acoperişului. Din acest motiv, consider oportună 

abordarea în mod etapizat a execuţiei lucrărilor de reabilitare a clădirii teatrului şi anume: 

”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad” - Etapa I- Restaurare şi reabilitare 

exterioară cu o durară de execuţie de 2 ani şi Etapa II -Reabilitare interioară cu o durată de 

execuţie de 2 ani. 

 Ceilalţi indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţie aprobaţi prin HCLM 

nr. 199/2016, rămân neschimbaţi. 

 Astfel, propun :     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie ”Reabilitare clădire Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad”aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

199/2016 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Investiţii Dezvoltare Imobile  

Nr.29614/03.05.2017 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

  

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.29612/03.05.2017 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie ”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan 

Slavici Arad”aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 199/2016 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 199/2016 au fost aprobate două 

documentaţii - SF şi DALI, care au fost întocmite  în vederea realizării obiectivului de investiţie  

”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”.Menţionăm că prin SF s-au abordat 

lucrările de consolidări, reabilitări şarpantă, învelitoare, tâmplărie exterioară, faţade, alături de 

instalaţii, dotări şi unele finisaje interioare, iar DALI-ul a tratat mai mult asigurarea unei utilităţi 

multifuncţională a sălii mari de spectacole prin aducerea nivelului pardoselii sălii la nivelul 

scenei. 

Întrucât lucrările sunt interdependente în mare măsură s-a propus o aprobare a celor două 

documentaţii respectiv a indicatorilor tehnico- economici în forma cumulată a celor două devize   

 generale. 

 Având în vedere valoarea obiectivului de investiţie destul de mare, totuşi se consideră 

oportună o abordare etapizată a realizării acestuia, astfel încât etapa I să abordeze lucrările 

exterioare, iar etapa II să abordeze lucrările interioare. În acest sens şi indicatorii tehnico 

economici se vor stabili conform lucrărilor propuse în fiecare etapă.  

             Teatrul Clasic ,, Ioan Slavici ” funcţionează întruna dintre cele mai impresionante 

clădiri ale Aradului, care datorită amplasării, constituie un cap de perspectivă pe Bulevardul 

Revoluţiei, dominând întreaga arteră, fapt ce face ca intervenţia să fie necesară şi oportună 

pentru a elimina deteriorările clădirii adunate în timp..    

Clădirea este monument istoric clasat în Lista Monumentelor Istorice  LMI 2001 la 

poziţia  Nr. 237, cod: AR – II –m –B – 00561 cu datare din 1871 – 1874. În decursul timpului, 

clădirea a suferit două mari incendii, ultimul fiind în anul 1956, după care clădirea a fost 

reconstruită şi păstrată în aceeaşi formă şi dotări până azi. 

Necesitatea de reabilitare şi modernizare atât exterior cât şi interior, este impusă de 

degradarea fizică şi morală a dotărilor, utilajelor, instalaţiilor, precum şi a degradării structurii 

de rezistenţă a clădirii, mai ales în zona scării interioare şi a scenei. De asemenea finisajele, 

pardoselile, draperiile, tapiseriile sunt degradate şi inestetice, raportate la tipul activităţilor care 

se desfăşoară în această clădire.  

Pe baza documentaţiilor întocmite şi aprobate, se propune abordarea lucrărilor de 

reabilitare în mod etapizat, a  întregului ansamblu teatral, cu păstrarea  funcţionalităţii actuale a 

clădirii. 

 

 Lucrările propuse a se realiza în Etapa I- ”Restaurare şi reabilitare exterioară”, 

sunt următoarele:  

Faţade  şi curţi interioare. 

- Restaurare şi reabilitare ale faţadelor (inclusiv ornamente, brâuri, basoreliefuri şi soclu), 

- Înlocuirea tâmplăriei exterioare, 



- Înlocuirea elementelor de tinichigerie, 

- Refacerea pavajului şi a sistemului de colectare şi evacuare ape pluviale, 

- Consolidări punctuale ale şarpantei şi înlocuiri ale elementelor degradate, 

- Refacerea învelitoarei de ţiglă şi tablă; 

- Iluminat arhitectural????? 

 

Lucrările propuse a se realiza în Etapa II- ”Reabilitare interioară”, sunt 

următoarele:  

 

       Rezistenţă- Consolidări:  

- Demolarea planşeului peste subsol şi a structurii de la subsol, stâlpi, grinzi în zona sălii de 

spectacole 

- Realizarea unei fundaţii independente pentru platformă liftată 

- Realizarea fundaţiilor pentru utilajele ridicătoare 

- Consolidarea peretelui semicircular în zona lojelor 

- Consolidarea pereţilor de la casa scării 

- Consolidarea pereţilor aferenţi scenei 

- Consolidarea pereţilor din subsol 

- Curăţarea subsolului şi realizarea unei pardoseli uniforme hidroizolate 

- Mutarea instalaţiilor şi refacerea bolţilor şi arcelor sparte 

- Refacerea stratului de acoperire a armăturilor 

- Realizarea de noi goluri de uşi în pereţii portanţi. 

 

- Arhitectură: 

- În zona sălii de spectacol şi a scenei se vor realiza următoarele lucrări: 

- Reamenajarea spaţiului de sub scenă 

- Amenajarea spaţiilor utilitare necesare funcţionării (sala motoarelor, staţie de acumulatori, 

depozit ulei, staţie azot. ) 

- Reabilitarea pardoselilor de beton la spaţiile subsolului de sub scenă, 

- Realizarea de pardoseli de ciment în spaţiile de depozitare, 

- Reparaţii la tencuieli şi zugrăveli interioare ale subsolului şi parter, 

- Reparaţi la pereţi şi tavane pentru înlăturarea infiltraţiilor, 

- Refacerea zugrăvelilor interioare la pereţi, tavane, bolţii şi a decoraţiunilor aurite de la 

arcade 

- Înlocuirea pardoselii la scenă 

- Înlocuirea tapiţeriei pereţilor şi lojilor, 

- Schimbarea pardoselilor de mochetă din sala de spectacol, 

- Se va automatiza pasarela de la scenă, 

- Instalaţii automatizate  - 30 ştăngi pentru ridicat decoruri, cortina de pluş şi cortina metalică 

- Punte de lumini automatizată pentru reflectoare 

- Se vor prevedea echipamente sub scenă pentru funcţionarea celor 7 trape mobile  

- Se vor prevedea ştăngi automatizate la partea superioară a scenei pentru manevrarea 

decorurilor 

- S-a propus realizarea unei scene turnante automatizată mobilă 

- Se vor automatiza toate echipamentele podului la partea superioară a scenei pentru 

manevrarea cortinelor ( metalică şi pluş ) 

- Montarea utilajelor ridicătoare din sala de spectacol .  

- Podiumuri  pentru auditoriu format din  4 platforme care dau posibilitatea realizării unei săli 

de spectacole cu sau fără diferenţe de nivel între scenă şi sală. S-a propus realizarea unui 

sistem semiautomat prin care scaunele sălii sunt mutate sub podiumul auditoriului . 

- Înlocuirea uşilor PSI  de evacuare cu uşi rezistente la foc acţionate automat 

- La fosa orchestrei ce va realiza o trapă cu manevrare pe verticală 

- Refacerea tavanelor suspendate 



- înlocuirea scaunelor cu scaune speciale pentru săli  de spectacole realizate din materiale 

ignifugante  şi  cu coeficient de absorbţie 

- se vor antifona cabinele de regie tehnică şi lumină scenă 

- corpurile de iluminat tip candelabru şi aplicele vor fi reabilitate , cu schimbarea lor cu 

elemente asemănătoare. 

- Refacerea pardoselilor de marmură şi gresie  

- Refacerea pardoselilor din parchet  

- Se va recondiţiona/ schimba  tâmplăria interioară   

- Montarea unui elevator de acces la sala Studio de la nivelul holului principal, pentru 

persoane cu dificultăţi locomotorii. 

- Se va amplasa chilerul necesar ventilaţiei 

 

Instalaţii: 

- Instalaţii sanitare  se vor executa următoarele lucrări: 

- Înlocuirea reţelei interioare de distribuţie apă rece, caldă şi canalizare 

- Înlocuire staţie hidrofor pt. consum menajer cu un grup de pompare 

- Înlocuirea instalaţiei de hidranţi interiori 

- Înlocuirea instalaţiei de sprinklere şi drencere 

- Înlocuirea la rezervorul subteran de incendiu a instalaţiei hidraulice 

- Instalaţii termice de ventilaţii  se vor executa următoarele lucrări: 

- Înlocuirea instalaţiei interioare de încălzire 

- Montarea unei instalaţii de climatizare 

- Înlocuirea aparatelor din centrala de ventilaţie  

- Instalaţia electrică  

- Instalaţia electrică va cuprinde restul de executat  conf. proiect realizat, cu studierea 

necesităţii introducerii unui spor de putere 

- Instalarea unui grup electrogen cu pornire automată pentru pornirea unor consumatori vitali               

( pompe pentru incendiu / pentru continuarea spectacolului ) 

- Înlocuirea  şi redimensionarea tablourilor electrice secundare neschimbate  

- Înlocuirea instalaţiei de semnalizare incendiu 

- Echipamente , proiectoare, accesorii montabile pe proiector, panouri comenzi automate – 

trape fosă etc. 

- Instalaţii PSI 

- S –au reorganizat instalaţiile PSI, pentru a putea asigura funcţionarea conform normelor a 

obiectivului 

- Dotări 

- Scaune de pluş pentru teatru 450 buc. 

- Cortină pluş 

- Sistem audio. 

- Dotări pentru persoanele cu dizabilităţi fizice (platformă mobilă tip elevator, montată pe 

scară) 

 

 Valoarea investiţiei : Pornind de la valoarea aprobată a investiţiei  se propune defalcarea 

valorii conform celor două etape de realizare/intervenţii şi anume:  

1.Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad -Etapa I- ”Restaurare şi reabilitare 

exterioară”                :  14.193.863,00  lei  ( fără  TVA  )                                                                          

din care  :    C + M :   12.183.536,00  lei ( fără  TVA)  

Durata de execuţie pentru etapa I este de 24  luni. 

 

Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad -Etapa II- ”Reabilitare interioară”, 

                                   :  61.168.997  lei  ( fără  TVA  )                                                                          

din care  :    C + M :  24.988.200  lei ( fără  TVA) 

                    Utilaje şi Dotări : 27.868.833  lei  (fără TVA) 

2.Durata de execuţie pentru etapa II este de  24  luni. 



Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general consolidat şi 

alte surse atrase în condiţiile legii.  

Propunerea de aprobare a realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie ”Reabilitare 

clădire Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 199/2016,  se face în conformitate cu: 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.45,alin. (2); 

   - prevederile art. 36 alin.(1)şi art. 45 alin.(2) din Legea nr. 215/2001, Legea Administraţiei 

Publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

   Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

realizării în mod etapizat a obiectivului de investiţie ”Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan 

Slavici Arad”aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 199/2016 

 

 

 

    VICEPRIMAR,            DIRECTOR  EXECUTIV,                ŞEF SERVICIU, 

       Bibarţ Călin                        Portaru Elena                              Giurgiu Lucia 

 

 

 

 

                                                                                          VIZA LEGALITATE                                 


	Anexa 1 la Hotărârea nr.148/09.05.2017
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI :
	Anexa 2 la Hotărârea nr.148/09.05.2017
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (1)
	JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR

	Anexa nr. 1 la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (2)
	Anexa nr. 2 la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : (3)
	EXPUNERE  DE  MOTIVE

	VIZA LEGALITATE

